АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024                              р.п. Дмитриевка                                              №  1762

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги«Предоставление земельных участков гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства,  гражданам и
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденный постановлением
администрации Никифоровского района Тамбовской области от 10.08.2022
№ 364

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением
администрации Никифоровского муниципального округа Тамбовской области
от 29.01.2024 № 130 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг и
Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов
предоставления муниципальных услуг» в целях приведения муниципальных
нормативных правовых актов в соответствие с действующим
законодательством, администрация Никифоровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах
населенного пункта, садоводства,  гражданам и крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его
деятельности», утвержденный постановлением администрации
Никифоровского района Тамбовской области от 10.08.2022 № 364, следующие
изменения:

1) подпункт 2.9.2.9. пункта 2.9.2. раздела 2.9. изложить в следующей
редакции:

«2.9.2.9. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с
другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо
принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации
указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии
территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении
земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в
них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком

земельном участке, или правообладатель такого земельного участка;».
2) подпункт 2.9.2.10. пункта 2.9.2. раздела 2.9. изложить в следующей

редакции:
«2.9.2.10. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с
другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо
принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации
указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии
территории, или земельный участок образован из земельного участка, в
отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии
территории, за исключением случаев, если такой земельный участок
предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов
регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о
предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное
на строительство указанных объектов;».

3) подпункт 2.9.2.13 пункта 2.9.2. раздела 2.9. изложить в следующей
редакции:

«2.9.2.13. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его
предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1
пункта 1 статьи 39.18 ЗК РФ извещение о предоставлении земельного участка
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд».

4) пункт 2.9.2. раздела 2.9. дополнить подпунктом 2.9.2.27. следующего
содержания:

«2.9.2.27. указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого
заключен договор о комплексном развитии территории, либо расположен в
границах территории, в отношении которой принято решение о ее комплексном
развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется
заключения договора о комплексном развитии территории, и в соответствии с
утвержденной документацией по планировке территории предназначен для
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения
или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о
предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым
заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий
обязательство данного лица по строительству указанных объектов;».

5) пункт 2.9.2. раздела 2.9. дополнить подпунктом 2.9.2.28. следующего
содержания:

«2.9.2.28. С заявлением о предоставлении земельных участков для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, ведения садоводства для
собственных нужд обратились граждане, у которых в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеется право на предоставление
земельных участков для указанных целей (в том числе право на первоочередное
или внеочередное предоставление земельного участка), на которых отсутствуют
здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, без проведения

торгов в собственность бесплатно, в аренду или безвозмездное пользование и
при этом они обратились в уполномоченный орган с заявлением о
предварительном согласовании предоставления земельного участка или с
заявлением о предоставлении земельного участка без проведения торгов;».

6) пункт 2.9.2. раздела 2.9. дополнить подпунктом 2.9.2.29. следующего
содержания:

«2.9.2.29. С заявлением о предоставлении земельных участков для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, ведения садоводства для
собственных нужд обратились граждане, которые являются собственниками
зданий, сооружений, обладающими правом на предоставление земельного
участка в соответствии с подпунктами 4 и 5 статьи 39.5 Земельного кодекса
Российской Федерации или со статьей 39.20 Земельного кодекса Российской
Федерации;».

7) пункт 2.9.2. раздела 2.9. дополнить подпунктом 2.9.2.30. следующего
содержания:

«2.9.2.30. С заявлением о предоставлении земельных участков для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, ведения садоводства для
собственных нужд обратились граждане, которые являются арендаторами
указанных земельных участков и имеют право на заключение новых договоров
аренды указанных земельных участков в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи
39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;».

8) пункт 2.9.2. раздела 2.9. дополнить подпунктом 2.9.2.31. следующего
содержания:

«2.9.2.31. С заявлением о предоставлении земельных участков для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, ведения садоводства для
собственных нужд обратились граждане, которые являются собственниками
объектов незавершенного строительства, обладающими правом на
предоставление земельного участка в соответствии с пунктом 5 статьи 39.6
Земельного кодекса Российской Федерации;».

9) пункт 2.9.2. раздела 2.9. дополнить подпунктом 2.9.2.32. следующего
содержания:

«2.9.2.32. С заявлением о предоставлении земельных участков для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, ведения садоводства для
собственных нужд обратились граждане, которые являются членами
садоводческих некоммерческих товариществ, которым в соответствии с
подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации и
подпунктом 7 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации
или другими федеральными законами садовые земельные участки
предоставляются без проведения торгов.».

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой
информации органов местного самоуправления Никифоровского муниципального

округа Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского
муниципального округа», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и разместить
на официальном сайте администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Никифоровского
муниципального округа                                                                   О.Ю. Мордасова

В.В. Новиков
37-2-00